

Dacca, the 4th October, 1977

No. S.R.O. 307-L/77.—In pursuance of paragraph (b) to the second proviso to clause (vib) of sub-section (2) of section 10 of the Income-tax Act, 1922 (XI of 1922), the National Board of Revenue is pleased to specify the following classess of industries for the purpose of that clause, namely:—

1. Chemicals, drugs and pharmaceuticals (basic manufacture);
2. Insecticides and pesticides (basic manufacture);
3. Petro-chemicals;
4. Wires and cables;
5. Agricultural machinery;
6. Boilers and compressers;
7. Tractors;
8. Machine tools and Manufacture of other capital equipment;
9. Manufacture of trucks, cars, scooters, autorickshwas and bicycles;
10. Shipbuilding and repair;
11. Diesel engines and I. C. engines;
12. Textile machinery including Manufacture of looms and spindles;
13. Ceramic and sanitary ware;
14. Livestock feed.

15. Gas and electric appliances, gas and electric meters, water meters.
16. Components of item 15.
17. Surgical instruments.
18. Sports goods.
19. Cutlery.
20. Other industries which export at least 30 percent of their production.
21. Carpets.
22. Poultry and dairy farming.
23. Any other industry using wholly or mainly raw materials produced in Bangladesh subject to condition that the National Board of Revenue may, in any case, waive, by a general or special order the condition relating to the use of raw materials produced in Bangladesh.

K. A. DEWAN
Member (Taxes)

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

অর্থ মন্ত্রণালয়

অভ্যন্তরীণ সম্পদ বিভাগ

জাতীয় রাজস্ব বোর্ড

(আয়কর)

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ২০শে মাঘ ১৪০৫ বাৎ/২রা ফেব্রুয়ারী ১৯৯৯ইং

এস,আর,ও নং ১৭-আইন/৯৯।—Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) এর The Third Schedule এর paragraph 7 এর sub-paragraph (2) এর clause (b) তে প্রদত্ত ক্ষমতাবলে জাতীয় রাজস্ব বোর্ড নিম্নবর্ণিত শিল্প শ্রেণীসমূহকে উক্ত paragraph এর sub-paragraph (1) এ বর্ণিত সুবিধার উদ্দেশ্যে বিনির্দিষ্ট করিল এবং এই বিনির্দিষ্টকরণ ১০ই বৈশাখ, ১৪০৩ মোতাবেক ২৩শে এপ্রিল, ১৯৯৬ তারিখে কার্যকর হইয়াছে বলিয়া গণ্য হইবে:

- (১) কেমিক্যালস, ড্রাগস এবং ফার্মাসিউটিক্যালস (মৌলিক উৎপাদন)
- (২) ইনসেকটিসাইডস এবং পেষ্টিসাইডস (মৌলিক উৎপাদন)
- (৩) পেট্রো কেমিক্যালস
- (৪) ওয়্যারস এবং কেবলস
- (৫) কৃষি যন্ত্রপাতি
- (৬) বয়লারস এবং কমপ্রেসারস
- (৭) ট্রাকটরস
- (৮) মেশিন টুলস এবং অন্যান্য মূলধনী সরঞ্জাম উৎপাদন
- (৯) ট্রাক, মোটরগাড়ী, স্কুটার, অটোরিক্সা প্রস্তুতকরণ বা সংযোজন এবং বাইসাইকেল প্রস্তুতকরণ
- (১০) জাহাজ নির্মাণ এবং মেরামত
- (১১) ডিজেল ইঞ্জিন এবং আই,সি, ইঞ্জিন
- (১২) লুম এবং স্পিন্ডেল উৎপাদনসহ টেক্সটাইল মেশিনারী
- (১৩) সিরামিক এবং স্যানিটারী ওয়্যার
- (১৪) পশু খাদ্য
- (১৫) গ্যাস ও ইলেকট্রিক এপ্লায়েন্স, গ্যাস ও ইলেকট্রিক মিটার এবং পানির মিটার
- (১৬) ক্রমিক নং-১৫ এর কমপোনেন্টসমূহ

- (১৭) সাজিক্যাল ইনফুটমেন্ট
- (১৮) খেলাধুলার সামগ্রী
- (১৯) কাটলারী
- (২০) কার্পেট
- (২১) পোলট্রি এবং ডেয়ারী ফার্ম
- (২২) উৎপাদন প্রক্রিয়ায় নিয়োজিত অন্য যে কোন শিল্প (Any other industry involved or engaged in manufacturing process)
- (২৩) ইলেকট্রিক্যাল এনার্জি বা হাইড্রোলিক পাওয়ার জেনারেশন, ট্রান্সফরমেশন, কনভার্সন, ট্রান্সমিশন এবং ডিস্ট্রিবিউশন বা সরবরাহের কাজে নিয়োজিত শিল্প।
- (২৪) সড়ক, জনপথ, সেতু, বিমান বন্দর, রেলওয়ে বা টেলিযোগাযোগ সুবিধা প্রদানকারী শিল্প।

২। জাতীয় রাজস্ব বোর্ড কর্তৃক এতদবিষয়ে ৪ঠা অক্টোবর, ১৯৭৭ তারিখে জারীকৃত Notification No. S.R.O. 307-L/77 এতদদ্বারা রহিত করা হইল।

মুহাম্মদ আব্দুস সাত্তার
সদস্য (আয়কর নীতি)